Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
Guandu, da Guarda e Guandu Mirim

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COMITÊ GUANDU - 2006.

     Aos oito dias do mês de dezembro de 2006, às 10h00min, o Comitê das Bacias 1
Hidrográficas dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu Mirim (designado Comitê Guandu) 2
deu início à 3ª Reunião Ordinária do Plenário de 2006, no Auditório da GERDAU - 3
COSIGUA, localizado à Av. João XXIII, Distrito Industrial de Cidade de Santa Cruz, 4
Cidade do Rio de Janeiro, tendo como sugestão de pauta os seguintes assuntos: 1) 5
Homologação, pelo plenário, da realização desta reunião realizada em data diferente da 6
estipulada na Resolução nº 09, 15 de dezembro de 2005, 2) Aprovação das minutas das 7
atas referentes à 2ª Reunião Ordinária do Plenário de 2006, e da 1ª e 2ª Reuniões 8
Extraordinárias do Plenário de 2006. Estavam presentes 25 membros do Comitê, entre 9
titulares e suplentes, sendo 22 votantes, a saber: representando a Sociedade Civil - 10
Friedrich Herms (UERJ), Diretor Geral do Comitê Guandu; Daniel Fonseca 11
(UFRuralRJ);Thereza Christina  Rosso (ABRH); Gilson Freire (SINTSAMA); José Miguel 12
da Silva (APEDEMA), diretor do Comitê; representando os usuários - Leila Heizer 13
(CEDAE), Secretária Executiva do Comitê Guandu; Luiz Roberto Rios (LIGHT, por 14
procuração); Paulo Diniz de Oliveira (ONS); Sabina Campagnani (FURNAS); Maria 15
Ivonete da Silva (FAERJ); Ademar Jorge Quintella (Sindicato Rural de Itaguaí, Paracambi 16
e Seropédica); Leonardo Sambaquy ( GERDAU – COSIGUA); Edes de Oliveira (CEDAE); 17
Sérgio Pereira (SIMARJ); Antonio Aragão (REDUC – por procuração); representando o 18
Governo Municipal - Evandro Batista (Prefeitura Municipal de Rio Claro); Edivane Castilho  19
(Prefeitura Municipal de Piraí); Bruno Iespa ( Prefeitura Municipal de Paracambi – por 20
procuração); representando o Governo do Estado - Marilene Ramos (SERLA); Jurema 21
Oliveira (FEEMA – por procuração); Waldir Rugero (SEPLANIG); Vera Lúcia Saboya 22
(SEINPE). Participaram 33 convidados (lista em anexo). Antecedendo o início da reunião, 23
foi apresentado vídeo sobre a atuação e normas de segurança da GERDAU. A seguir, O 24
Diretor Geral, Friedrich Herms (UERJ), iniciou a reunião agradecendo a presença de 25
todos, destacando a excelente recepção do anfitrião (GERDAU). A palavra foi passada 26
para a Secretaria Executiva. Leila Heizer (CEDAE), fez a leitura da pauta sugerida, 27
aprovada por unanimidade. Em seguida, se reportou ao calendário de reuniões previstas 28
para o ano em curso – 2006. Informou que foram realizadas as duas reuniões previstas 29
para o primeiro semestre. No caso do segundo semestre, houveram alterações nas datas 30
previstas devido a necessidade de realizar duas reuniões extraordinárias para tratar do 31

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
Guandu, da Guarda e Guandu Mirim

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COMITÊ GUANDU - 2006.

Plano de Bacia. Como para cumprir com o regimento interno é necessário quatro reuniões 32
por ano, a Diretoria Colegiada optou por realizar duas reuniões nesta data. Questionou se 33
o plenário teria alguma objeção a fazer sobre a realização das duas reuniões no mesmo 34
dia. Todos concordaram com a modificação. A seguir, foram submetidas à apreciação do 35
plenário as atas referentes à 2ª Reunião Ordinária do Plenário de 2006 e à 1ª e 2ª 36
Reuniões Extraordinárias do Plenário de 2006. Todas foram aprovadas por unanimidade. 37
A palavra foi então cedida ao Diretor Geral que perguntou se alguém teria algo a  38
acrescentar. Não havendo, encerrou a reunião às 10h40 min. 39